
 

 

COMUNE DI MERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  10 
Del   18/04/2024 

 
======================================================================= 
 

OGGETTO: Nomina triennale del Revisore dei conti Rag. SEGRETO - periodo 20/05/2024 -
19/05/2027. 
 

Nell’anno duemilaventiquattro il giorno  diciotto    del mese di  aprile     alle ore ventuno e 
minuti quindici nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione * ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale . 
 

Sono presenti i Signori 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PARRI Angelo Presidente Sì 
VALLE Marco Vice Sindaco Sì 
PONSETTO Pier Domenico Consigliere Sì 
CORNA MARTINA Consigliere Sì 
NARETTO Aldo Consigliere Sì 
BAZZO Roberto Consigliere No 
PERETTO Alberto Consigliere No 
MINET VILMA Consigliere No 
APPINO Luigi Consigliere No 
GRIGLIONE DANIELA Consigliere Sì 
SALINITI Concettina Maria Consigliere Sì 

   

 Totale Presenti: 7 
 Totale Assenti: 4 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor  VELOCE Dott. GUIDO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PARRI Angelo nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : Nomina triennale del Revisore dei conti Rag. SEGRETO - periodo 20/05/2024 -
19/05/2027. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e del regolamento dei 
controlli interni (Delibera C.C. n.5 20/02/2013), vengono espressi i pareri allegati. 
 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, ad oggetto:” 
Approvazione Bilancio preventivo 2024/2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che il mandato del Revisore dei Conti, Dott. Papalia Filippo, all’uopo nominato con 
deliberazione C.C. 9 del 14/06/2021, scadrà il 19/05/2024; 

VISTO l’art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto-legge, 
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti dalla Prefettura mediante estrazione a sorte da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro 
dei revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

TENUTO CONTO: 

- che è stato emanato il D.M. 15.02.2012 n. 23, introducente la nuova procedura di dettaglio, 
relativa alla nomina dei revisori dei conti degli Enti Locali; 

- che in data 02/04/2024 la Prefettura di Torino procedeva alla prima estrazione a sorte dell’Organo 
di Revisione di questo Comune, il cui verbale è stato trasmesso a questo Ente con nota acclarata al 
protocollo comunale al n. 1629/2024 in pari data; 

DATO atto che la prima riserva estratta è il Rag. Segreto Angelo al quale si è proceduto a 
comunicare la proposta di nomina con lettera datata 10/04/2024 al nostro prot. 1812/2024; 

PRESO atto che in data 16/04/2024, al nostro protocollo 1917/2024 in pari data il Rag. Segreto 
Angelo ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico e la nomina a Revisore dei 
Conti; 

VISTO il D.M. 20.5.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi dei compensi annui 
lordi spettanti ai revisori dei conti degli enti locali; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 l’ente locale stabilisce il 
compenso spettante al revisore con la stessa delibera di nomina; 

CONSIDERATO che tale compenso, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 
e s.m.i., non può essere superiore all’importo risultante alla data del 30 aprile 2010 ridotto del 10 
per cento; 

DATO atto che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1° ed all’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 7, commi 1° e 3° del Regolamento Comunale 
sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 02 del 28.01.2013 è stato acquisito il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

VISTO il TUEL 267/2000; 



VISTO lo statuto comunale; 

VISTA la legge 07.08.1990, n.241; 

VISTO il D.Lgs.33/2013; 

PROPONE 

 di approvare ai sensi art.3 della legge 241/90 le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 di nominare, sulla base dell’esito della procedura di estrazione effettuata presso la Prefettura di 
Torino in data 02/04/2024, in aderenza all’indicata normativa, revisore dei conti del Comune di 
Mercenasco per il triennio 20/05/2024 - 19/05/2027 il Rag. Segreto Angelo;  

 di dare atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti viene stabilito dalla legge sulla base 
degli abitanti del Comune e che il relativo impegno di spesa verrà determinato con apposito atto 
del Responsabile del Servizio finanziario; 

 di dare atto che l’effettivo subentro avverrà in data 20.05.2024; 

 di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
esito accertato e proclamato dal Sindaco presidente, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i..

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTI i pareri preventivi emessi dai responsabili dei servizi; 
 
VISTA la proposta di cui sopra; 
 
CON voti espressi nelle forme di legge: 
Presenti 7 
Favorevoli 7 
Astenuti 0 
Contrari 0 

DELIBERA 
 

DI approvare la proposta relativa all’oggetto. 
 
Successivamente con separata votazione espressa nelle forme di legge 
 
Presenti 7 
Favorevoli 7 
Astenuti 0 
Contrari 0 
 

DELIBERA 
 
DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 



Approvato e sottoscritto in data 18/04/2024. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

PARRI Angelo  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

VELOCE Dott. GUIDO 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
  
   

 
 
 


